

## **Vikens Fiskevårdsområdesförening - Verksamhetsberättelse 2018**

Styrelsen för VFOF lämnar följande verksamhetsberättelse.

Styrelsen har utgjorts av Anders Nilsson, ordförande, Björn Eriksson, sekreterare, Bengt Gustafsson, kassör, Kent Karlsson, Christina Andréén, Mattias Bergh och Claes Sjöberg.

Revisorer: Anna-Klara Antonsson (sammanställande), Carina Mann och Åke Jernetz (revisorssuppleant).

Valberedningen utgörs av: Johnny Johansson (sammanställande), Bo Gustavson och ~~Lennart Karlsson~~. Allan Jacobsson.

Fisketillsynsmän: Niklas Karlsson, Kent Karlsson, Robert Johansson, Markus Wernersson, Björn Eriksson och Robert Eriksson. Våra tillsynsmän har gjort ett antal inspektioner. De flesta, som fiskar, har fiskekort, men det finns undantag.

Under 2018 har fisketillsynen fortsatt enligt plan. Totalt har vi 6 fisketillsynsmän.

Fiskekortsförsäljningen under året uppgick till 203 285 kr.

### **Vikens vattenråd.**

Styrelsen har under året varit aktiva i möten och deltagande i arbetsgrupp för Vikens Vattenråd.

Målet är att:

Vattenrådet ska vara en arena för samverkan och diskussion mellan de olika intressen som påverkar, nyttjar eller på andra sätt är berörda av sjön och dess tillrinnande vatten.

Vattenrådets verksamhet ska syfta till att lyfta fram värdena med sjön och dess tillrinnande vatten samt skydda och förvalta dessa för kommande generationer.

Vattenrådet ska verka för att Viken, med tillrinningsområde, blir en hållbar och värdefull tillgång för närboende, lokala aktörer och besökare.

### **Ansökan om dispens för markavvattning, Ryholm 1:3**

Länsstyrelsen beviljade 2017-08-15 Rölunda Produkter AB dispens för markavvattning på fastigheten Ryholm 1:3. Länsstyrelsens beslut överklagades av flera sakägare och har under 2018 behandlats av Mark- och miljödomstolen som 2018-05-24 beslutade att upphäva Länsstyrelsens beslut. Rölunda produkter AB överklagade detta beslut till Mark- och miljööverdomstolen som 2018-09-21 beslutade att ge prövningstillstånd i ärendet. Mark och miljööverdomstolen har efter detta begärt in yttranden i ärendet från berörda parter vid två tillfällen, dels i november 2018 och ytterligare en gång i början på februari 2019.

Naturskyddsföreningen, Töreboda kommun samt Miljö- och byggnadsnämnden i Mariestad, Töreboda och Gullspåns kommun lämnade i samband med yttrandet i november in en begäran om att ett nytt sammanträde och syn i fält genomförs innan domstolen tar beslut i ärendet. Mark och miljööverdomstolen beslutade 2019-01-11 att avslå denna begäran.

Vid kontakt med Mark- och miljööverdomstolen 2019-03-04 uppger domstolen att naturvårdsverket inkommit med sitt yttrande i ärendet 2019-03-01. Naturvårdsverkets ställningstagande är följande "Naturvårdsverket anser att det inte föreligger särskilda skäl att meddela dispens från markavvattningsförbudet i det aktuella målet". Naturvårdsverkets yttrande kommer att skickas till berörda parter för möjlighet till yttrande. Det kan även efter detta bli aktuellt att parterna får möjlighet att lämna ytterligare synpunkter i ärendet på det material som inlämnats till domstolen.

Vikens vattenråd.

Styrelsen har under året varit aktiva i möten och deltagande i arbetsgrupp för Vikens Vattenråd.

### **LONA bidrag**

I april 2018 lämnade Töreboda, Karlsborg och Tibro kommun in en ansökan om LONA bidrag för att ta fram underlag till åtgärder i form av t.ex. våtmarker i 2-3 av de tillflöden som idag belastar sjön Viken med organiskt material mm. Som projektägare står Sveriges Sportfiske- och Fiskevårdsförbund (Sportfiskarna). Länsstyrelsen beviljade 2018-06-27 ett LONA bidrag på 299 950 kr att användas till åtgärder som kan bidra till att öka den biologiska mångfalden samt minska närsaltflödena till sjön Viken.

Inledande planering av projektets upplägg påbörjades i november 2018. I februari 2019 togs en plan för årets arbete fram. Man har planerat för förstudier genom GIS- och fjärranalyser under februari- mars 2019. Förstudierna ska mynna ut i ett antal lämpliga objekt som sedan ska undersökas i fält under vår och försommar 2019. Hösten 2019 har man sannolikt ett antal lämpliga objekt som bedöms lämpliga för vidare åtgärder och/eller förprojektering. För mindre och enklare objekt söks bidrag för åtgärder redan under hösten 2019. Då de större och mer avancerade objekten troligen kräver omfattande förprojektering planerar man att ansöka om att förlängning av LONA-projektet för dessa. Projektering för dessa objekt skulle, om förlängning medges, kunna ske under 2020.

De långsiktiga effekter som förväntas rent naturvårdsmässigt av det arbete som planeras är strategiskt placerade våtmarker som ska öka den vattenhållande förmågan samt öka möjligheten för nitrifikation och sedimentering av näringsämnen. Genom våtmarker erhålls också andra positiva bieffekter som rastlokal för fågel eller reproduktionslokal för vissa fiskarter samt generell rening av vatten. Då sjön Viken visar indikationer på viss näringsbelastning skulle anläggande eller restaurering av våtmarker bidra till att minska näringsbelastningen av sjön. Detta är en del i arbetet för att sjön Viken senast 2027 ska uppnå god ekologisk status enligt gällande miljö kvalitetsnorm. Våtmarker som ökar den vattenhållande förmågan skulle därtill även minska risken för att ekologiskt värdefulla vattendrag går torra delar av året.

Styrelsen har under 2018 fortsatt att utveckla en mer omfattande fiskevårdsplan för Viken tillsammans Vattenvårdskonsulent Mattias Larsson och Fiskevårdskonsulenterna Niklas Wengström och Elin Ruist från Sportfiskarna.

Under året har flera fiskevårdsåtgärder genomförts så som:

- Elfisken
- Bottenfaunaundersökning
- Vattenprovtagningar på 15 stationer
- PH mätningar
- Våtmarks arbete

Styrelsen skall revidera fiskevårdsplanen under 2019. Planen skall vara rullande och uppdateras varje år och fastställas vid respektive årsstämma. Årsplanen finns som bilaga till verksamhetsberättelsen.

Styrelsen har sammaträtt sju gånger under året, samt medverkat vid elfiske, provfiske, bottenfaunaundersökningar, vattenprover och samarbetat med biologer från Sportfiskarna.

Visningar Vikensfiske.com 2018 var: 5454 st

De flesta dirigeras till hemsidan via google och den vanligaste nationaliteten på besökare efter svenskar var personer från Tyskland

Styrelsen föreslår att kräftfisket får påbörjas kl. 17.00 onsdagen den 7 augusti 2019 samt pågå till och med september månad 2019.

Nätfiskeförbud generellt och fångstförbud av gös gäller under perioden 1 maj - 15 juni.

Dessutom gäller som tidigare ett minimiått av 45 cm avseende gös. Undantag kommer att göras av styrelsen när det gäller provfiske enligt fiskevårdsplan.

Fångstförbud av öring under oktober och november och minimiåttet vid fångst är 50 cm.

Följande förslag finns till årsstämma 2018:

Att fortsätta fiskekortsförsäljning via ifiske.

Att införa skottpengar på mink

Att kontrollera utvecklingen av öringsbeståndet med fortsatt elfiske alternativt fälla.

Att fortsätta utveckla fiskevårdsplanen för Viken tillsammans med Göteborgs Universitet och Sportfiskarna.

Att inventera lekplatser för i första hand öring.

Att fortsätta fiskevården och fiskekortskontrollen med hjälp av tillsynsmännen.

Att stämmoprotokollet skall finnas tillgängligt på hemsidan vikensfiske.com.

Styrelsen föreslår stämman att årets resultat, -37 832 kr. överförs i ny räkning samt att budgeten godkänns.



Anders Nilsson



Björn Eriksson



Mattias Bergh



Kent Karlsson

Christina Andrén

Bengt Gustafsson



Claes Sjöberg